
 

REGIONE PIEMONTE BU3 18/01/2024 
 

Codice A1824A 
D.D. 11 gennaio 2024, n. 38 
Corsi di formazione ad esecuzione periodica per operai forestali regionali ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 per gli anni 2022/2023. C.I.G.: Z8B34F4E4A. Modifica del contratto per 
l'espletamento del ''corso di formazione e aggiornamento per lavoratori addetti alla 
conduzione di gru per autocarro ai sensi dell'Accordo Stato Regioni del 22/02/2012 rep. 53 - 
Allegato A punto 6.2 e allegato IV'', con nuova scadenza fissata... 
 
 

 

ATTO DD 38/A1824A/2024 DEL 11/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Corsi di formazione ad esecuzione periodica per operai forestali regionali ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008 per gli anni 2022/2023. C.I.G.: Z8B34F4E4A. Modifica del contratto 
per l’espletamento del “corso di formazione e aggiornamento per lavoratori addetti 
alla conduzione di gru per autocarro ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 
22/02/2012 rep. 53 - Allegato A punto 6.2 e allegato IV”, con nuova scadenza fissata 
al 31 gennaio 2024. 
 

Premesso che  
 
con determinazione n. 699/A1824A/2022 del 18 marzo 2022 è stato affidato a il contratto per 
l’espletamento dei corsi di formazione ad esecuzione periodica per operai forestali regionali ai sensi 
del D.Lgs. 81/2008 per gli anni 2022/2023 all’operatore economico Alfasafe srl - sede in 
VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 105 - P.Iva: 12090240016 con la stipula del contratto 
avvenuta in data 08 giugno 2022; 
l’articolo 106, comma 1, lettera c), del d.lgs. 50/2016, applicabile al contratto in questione, 
stabilisce che il contratto di appalto può essere modificato, senza una nuova procedura di 
affidamento, nel caso in cui “la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed 
imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice” e “la modifica non altera la natura generale 
del contratto”;  
 
rilevato che:  
la scadenza del contratto risultava essere il 31 dicembre 2023; 
a causa del forte vento che rendeva pericoloso l’esecuzione della lezione il referente della ditta 
Alfasafe srl inviava una email in data 22 dicembre 2023 in cui segnalava l’impossibilità di 
procedere allo svolgimento del “corso di formazione e aggiornamento per lavoratori addetti alla 
conduzione di gru per autocarro ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/02/2012 rep. 53 - 



 

Allegato A punto 6.2 e allegato IV” per evidenti ragioni di sicurezza; 
il corso sopraindicato risultava essere l’ultimo corso da svolgere all’interno del contratto di 
affidamento; 
 
considerato che è risultato impossibile di organizzare entro il 31 dicembre 2023 il recupero del 
predetto corso di formazione e aggiornamento a causa del perdurare delle condizioni 
meteorologiche avverse, del periodo dell’anno e dei pochi giorni restanti prima della scadenza del 
contratto;  
 
ritenuto: 
di conseguenza necessario modificare il tempo necessario allo svolgimento del sopraindicato corso, 
fissando al 31 gennaio 2024 la scadenza dell’esecuzione del contratto con l’operatore economico 
Alfasafe srl - sede in VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 105 - P.Iva: 12090240016, 
esclusivamente per l’espletamento del “corso di formazione e aggiornamento per lavoratori addetti 
alla conduzione di gru per autocarro ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/02/2012 rep. 53 - 
Allegato A punto 6.2 e allegato IV”;  
comunicare al predetto affidatario Alfasafe srl - sede in VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano 
n. 105 - P.Iva: 12090240016, la nuova scadenza per l’esecuzione del contratto in essere, stipulato il 
08 giugno 2022, agli stessi prezzi, patti e condizioni. 
 
dato atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa in quanto non modifica le 
spese derivanti dal contratto originario, che trovano copertura e relativo impegno nella precedente 
determinazione n. 699/A1824A/2022 del 18 marzo 2022;  
 
attestata:  
l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;  
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici", in particolare l'art. 106, commi 
1 e 14; 

• Legge 120/2020 e s.m.i. "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" 
(Decreto Semplificazioni); 

 



 

 
DETERMINA  
 
di modificare il tempo necessario allo svolgimento del sopraindicato corso, fissando al 31 gennaio 
2024 la scadenza dell’esecuzione del contratto con l’operatore economico Alfasafe srl - sede in 
VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 105 - P.Iva: 12090240016, esclusivamente per 
l’espletamento del “corso di formazione e aggiornamento per lavoratori addetti alla conduzione di 
gru per autocarro ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22/02/2012 rep. 53 - Allegato A punto 6.2 
e allegato IV”;  
 
di comunicare all’affidatario Alfasafe srl - sede in VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 
105 - P.Iva: 12090240016, la nuova scadenza per l’esecuzione del contratto in essere, stipulato il 08 
giugno 2022, agli stessi prezzi, patti e condizioni; 
 
di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa in quanto non modifica le 
spese derivanti dal contratto originario, che trovano già copertura e relativo impegno nella 
determinazione n. 699/A1824A/2022 del 18 marzo 2022;  
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016.  
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del 
D.lgs. 33/2013.  
 
Dati di Amministrazione Trasparente:  
 
Beneficiario: Alfasafe srl - sede in VOLVERA (TO) 10040 - Strada Orbassano n. 105; 
 
P.Iva: 12090240016; 
 
Importo: invariato rispetto al contratto originario;  
 
Dirigente Responsabile: Dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale; 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera 
b), del d.lgs. 50/2016; affidamento diretto ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 
16 luglio 2020 n. 76 convertito nella legge n. 120/2020 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 Luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 
 
  
I FUNZIONARI ESTENSORI: 
Paolo Anselmo 
Anna Tavano 



 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


